REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  Nº             , DE 2004

(Do Deputado Washington Luiz)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Planejamento, quanto ao impacto financeiro
decorrente da transposição dos titulares dos
cargos de que trata os artigos 39 e 40, da MP
2.048, de 29 de junho de 2000.

Senhor Presidente,

REQUEIRO a V. Exa., com base no artigo 50 da Constituição
Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do
Planejamento, objetivando o recebimento de informações quanto ao
impacto financeiro que adveio da transposição dos ex-ocupantes das
carreiras de Procurador Autárquico; Procurador; Advogado;
Assistente Jurídico de autarquias e fundações públicas federais; e,
Procurador e Advogado da Superintendência de Seguros Privados e
da Comissão de Valores Mobiliários, para a carreira de Procurador
Federal, medida adotada com fundamento no artigo 40, da MP
2.048, de 29 de junho de 2000, bem como o número total de
beneficiados com o referido ato normativo.

REQUEIRO a V. Exa., ainda, que forneças informações para

responder as seguintes questões:
a) quantos e quais são os Assistentes Jurídicos transpostos

para a carreira de Assistente Jurídico da Advocacia-Geral da União e/ou de
Advogado da União, isto é, que não prestaram concurso público para
qualquer destas duas últimas carreiras;

b) quantos são os pedidos de transposição ainda sob análise no
âmbito da Advocacia-Geral da União;

c) qual o custo financeiro mensal com o pagamento dos servidores já
transpostos;

d) foram transpostos para o cargo de Assistente Jurídico da
Advocacia-Geral da União e/ou de Advogado da União servidores públicos
federais que, pós Constituição de 1988, já tinham sido beneficiados por
ascensão funcional? Se positivo, qual o número de servidores nesta
situação;

e) os servidores beneficiados pelas transposições aludidas estão
sendo incluídos em lista de antiguidade dos Advogados da União
considerando o tempo de serviço público prestado antes das transposição
para a carreira ?

f) quantos servidores beneficiados pelas transposições ganham
acima do teto do Poder Executivo?

JUSTIFICATIVA

Solicito os préstimos de Vossa Excelência no sentido de informar

qual foi o impacto financeiro que adveio da edição da medida provisória 2048, por ser de

interesse desta Casa Legislativa.

Brasília (DF), 04 de fevereiro de 2004.

Deputado Washington Luiz
PT/MA